
 

 COMUNE DI SPADOLA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

Piazza Bruno Ionadi – 89822 SPADOLA 

Tel.0963 74007  - Fax 0963 775801 

 

 
 
 
 

COPIA 
 

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA  
 

 

 

Determina n. 10 

in data 10/02/2022 

OGGETTO: Affidamento servizio Adempimenti connessi 

all’elaborazione del PEF TARI secondo le linee 

guida ARERA - MTR-2. CIG: ZA33529D05. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  

− il Decreto Sindacale n. 2646/2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area Amministrativa/Finanziaria ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000;  

− il D.Lgs. 196/2003 così come modificato e armonizzato dal D.Lgs. 101/2018, D.Lgs. 51/2018, 

Regolamento Europeo 679/2016, in materia di “Protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

− il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n. 27 del 23/12/2021; 

PREMESSO CHE si rende necessario procedere alla predisposizione Piano  Economico  Finanziario 

(PEF) 2022 con metodo MTR2 ARERA, ai  fini  della  determinazione  delle  tariffe  TaRi   per l'anno 

2022 secondo le disposizioni impartite  dalle  deliberazioni  dell’ Autorità per l'Energia Reti e Ambienti 

(ARERA), la quale  ha definito  i criteri  di calcolo e riconoscimento  dei costi efficienti di esercizio e di 

investimento per il periodo 2022-2025, adottando il Metodo MTR-2, così come definiti dalla Delibera 

del 03.08.2021. n. 363/2021; 

CONSIDERATO che tali adempimenti di natura tecnico-amministrativa ed economico-finanziaria, 

riguardanti il settore della gestione dei rifiuti, preliminari, contestuali e successivi alla predisposizione 

del Piano Economico Finanziario della TARI, rendono necessaria l’acquisizione di servizi di assistenza e 

supporto specialistico allo sviluppo ed alla redazione del PEF secondo le procedure deliberate 

dall’ARERA ed al conseguente calcolo del listino tariffario, nonché di tutta la documentazione di 

corredo; 



CONSIDERATO:  

− il carattere specialistico della materia in relazione alla rimodulazione del PEF 2022 nel rispetto 

degli atti deliberativi  dell’ARERA;   

− che è necessario pertanto individuare una ditta qualificata esterna, esperta in materie ambientali e 

nello specifico sulla redazione del PEF 2022 secondo le procedure deliberate dall’ARERA;  

 

RICHIAMATI, a tal fine:  

− l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 

11 agosto 2014, n. 114, così come modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di 

Stabilità 2016), il quale prevede che, fermi restando l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l’art. 9, comma 3, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti 

di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

− l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, della Legge 

n. 94/2012, dal comma 503 dell’articolo unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di 

Stabilità 2016) e dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019) il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 

165/2001, ivi inclusi gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 5.000 euro 

e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

− l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, 

recante disposizioni in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro; 

− l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “1. Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 



precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai 

sensi dell'articolo 38.”;  

DATO ATTO che, sulla base del combinato disposto delle suddette norme, le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, possono 

procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro; 

TENUTO CONTO che il servizio oggetto del presente provvedimento risulta contenuto nel valore 

economico di cui innanzi (inferiore a € 5.000,00, come previsto dal richiamato art. 1, comma 450, della 

L. 296/2006), sicché escluso dall’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.PA); 

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 è possibile 

l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del citato D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria …”:  

1. che l’affidamento e l’esecuzione di servizi secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 

d.lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto dei principi 

enunciati dall’art. 30, comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;  

2. che trattandosi di affidamento di importo di gran lunga inferiore ai 40.000 euro, nel rispetto del 

principio di economicità delle risorse da impiegare, della necessità di non dilatare 

impropriamente la durata del procedimento, della adeguatezza e idoneità dell’azione 

amministrativa rispetto alle finalità ed all’importo del contratto, è ammissibile la procedura 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, let. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO: che è stata acquisita autorizzazione del Responsabile Servizi finanziario in merito 

all’utilizzo a tale scopo delle risorse di cui al CAPITOLO 1043/1 del redigendo Bilancio 2022/2024 

annualità 2022; 

VISTA l’offerta di € 3.300,00 oltre iva per il servizio di supporto tecnico-specialistico del Piano 

Economico Finanziario TARI 2022 con metodo MTR2 ARERA ai fini della determinazione delle tariffe 

TARI anno 2022, presentata dalla ditta Maggioli tributi con sede in Via del Carpino –87822 

Sant’Arcangelo di Romagna P. IVA 02638260402 acquisita al protocollo comunale con n. 425 del 

09/02/2022 che risulta essere congrua e conveniente; 



DATO ATTO che l’offerta di cui trattasi comprende i seguenti servizi: 

1. raccolta dati forniti dall’Ente; 

2. verifica e controllo dei suddetti dati ai fini di una corretta compilazione del PEF 2021; 

3. riclassificazione dei costi fissi e variabili secondo il metodo MTR Arera, sulla base delle suddette 

informazioni fornite dall’Ente; 

4. predisposizione del Piano Economico Finanziario 2022 completo di tutte le voci richieste da 

Arera, ai fini della validazione/determinazione a cura dell’Ente territorialmente competente per la 

determinazione delle tariffe Tari 2022; 

5. Supporto, per la parte di competenza del Comune, alla redazione della relazione da allegare al 

PEF 2022. 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla ditta Maggioli tributi con sede in 

Via del Carpino –87822 Sant’Arcangelo di Romagna P. IVA 02638260402; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZA33529D05; 

CONSIDERATO CHE la spesa non è frazionabile in dodicesimi; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

RITENUTA ED ATTESTATA: 

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della 

Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 

 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità. regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare il servizio di supporto tecnico-specialistico del Piano Economico Finanziario TARI 

2022 con metodo MTR2 ARERA ai fini della determinazione delle tariffe TARI anno 2022, alla 

ditta Maggioli tributi con sede in Via del Carpino –87822 Sant’Arcangelo di Romagna P. IVA 

02638260402; 

2. di disporre l’impegno dell’importo complessivo di € 4.02600 IVA COMPRESA di cui al presente 

provvedimento, sul Cap. 1043/1 del redigendo bilancio 2022/2024 esercizio 2022 che presenta la 

necessaria disponibilità; 



3. di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013. 

 

 

                                                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                           (f.to d.ssa Serena Iozzo) 

 

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 

registrazione dell’impegno di spesa n. 6/2022 
li 10 febbraio 2022                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                           (f.to d.ssa Serena Iozzo) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
li  10.02.2022 

IL MESSO COMUNALE 
(f.to Andrea Filardo) 

 

 

 


